



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

PLANILHA ORÇAMENTARIA - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE REFORMA E FOYER E ÁREA DE EXPOSIÇÃO DO PREDIO MIGUEL ARRAES DA ASSIMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

BASE: SINAPI 06/2024 (DESONERADA)

BDI: 26,36%

R\$ 63.728,80

ITEM	FORTE	CÓDIGO	E-FISCO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO SINAPI	CUSTO UNITÁRIO C/BDI	VALOR TOTAL COM BDI
1.0				ADM					R\$ 12.810,60
1.1	SINAPI	90776	430620 - 1	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	176,00	R\$ 31,51	R\$ 39,82	R\$ 7.008,32
1.2	SINAPI	90777	442917-6	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	44,00	R\$ 104,36	R\$ 131,87	R\$ 5.802,28
2.0				SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 374,36
2.1	COMPOSIÇÃO	2	518126-7	Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)	M2	33,97	R\$ 7,26	R\$ 9,17	R\$ 311,50
2.2	SINAPI	97622	479632-2	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	0,75	R\$ 48,14	R\$ 60,83	R\$ 45,62
2.3	SINAPI	97644	485902-2	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	1,68	R\$ 8,12	R\$ 10,26	R\$ 17,24
3.0				ALVENARIA DE VEDAÇÃO					R\$ 8.881,27
3.1	COMPOSIÇÃO	9	586560-3	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ELEMENTOS VAZADOS DE COBOGO CERAMICO ESMALTADO ELEMENTO V 20X20X7,8 CM, TIPO LUNNA BRANCO, ASSENTADO COM ARGAMASSA COM PREPARO EM BETONEIRA	M2	4,40	R\$ 1.597,40	R\$ 2.018,47	R\$ 8.881,27
4.0				PINTURA					R\$ 7.500,13
4.1	SINAPI	88497	586040-7	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M²	20,67	R\$ 14,26	R\$ 18,02	R\$ 372,47
4.2	SINAPI	88489	432006-9	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/20	M²	137,81	R\$ 12,57	R\$ 15,88	R\$ 2.188,42
4.3	SINAPI	88485	432003-4	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	20,67	R\$ 4,13	R\$ 5,22	R\$ 107,90
4.4	SINAPI	88488	441883-2	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRILICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M²	199,05	R\$ 14,55	R\$ 18,39	R\$ 3.660,53
4.5	SINAPI	88496	441105-6	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M²	29,86	R\$ 26,09	R\$ 32,97	R\$ 984,48
4.6	SINAPI	88484	457784-1	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	29,86	R\$ 4,94	R\$ 6,24	R\$ 186,33
5.0				INSTALAÇÕES HIDRAULICAS					R\$ 5.836,71
5.1	COMPOSIÇÃO	10	432024-7	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014	UND	2,00	R\$ 119,06	R\$ 150,44	R\$ 300,88
5.2	SINAPI	86900	439180-2	CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL, 46 X 30 X 12 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	2,00	R\$ 193,73	R\$ 244,80	R\$ 489,60
5.3	SINAPI	86882	433322-5	SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	2,00	R\$ 22,04	R\$ 27,85	R\$ 55,70
5.4	COMPOSIÇÃO	1	586562-0	BANCADA DE GRANITO BRANCO FORTALEZA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M2	5,05	R\$ 733,45	R\$ 926,79	R\$ 4.680,29
5.5	SINAPI	86909	431817-0	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	2,00	R\$ 122,76	R\$ 155,12	R\$ 310,24
6.0				INSTALAÇÕES ELETRICAS					R\$ 27.632,13
6.1	SINAPI	91996	439107-1	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UND	11,00	R\$ 31,89	R\$ 40,30	R\$ 443,30
6.2	COMPOSIÇÃO	11	586582-4	COMPOSICAO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR PARALELO, EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO CAIXA ELÉTRICA, MÓDULO DE TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA)	UND	26,00	R\$ 325,08	R\$ 410,77	R\$ 10.680,02
6.3	COMPOSIÇÃO	3	586592-1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE FITA DE LED EM PLACA ELETROICA DE 120LED 12V 4000K 5mm IP20 IR80 12W/M 1200LM BLISTER 3METRO	M	66,00	R\$ 68,97	R\$ 87,15	R\$ 5.751,90
6.4	COMPOSIÇÃO	4	586569-7	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LUMINARIA DE EMBUTIR LED SLIM REDONDA 6500K 24W BIVOLT DE ALUMINIO E POLICARBONATO	UND	4,00	R\$ 49,64	R\$ 62,73	R\$ 250,92
6.5	COMPOSIÇÃO	5	586803-3	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PERFIL PARA LED EM ALUMINIO SOBREPOR DE CANTO BRANCO 15,5X 15,5	M	1,50	R\$ 43,52	R\$ 54,99	R\$ 82,49
6.6	COMPOSIÇÃO	6	586572-7	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LUMINARIA LED PENDENTE SMART REDONDO 35X9,5 CM EM ALUMINIO E ACRILICO	UND	7,00	R\$ 349,57	R\$ 441,72	R\$ 3.092,04
6.7	COMPOSIÇÃO	7	586593-0	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TRILHO DE ALUMINIO ELETRIFICADO 2M + 8 SPOT ALUMINIO TIPO LED 7W 6000K BIVOLT	UN	12,00	R\$ 423,42	R\$ 535,03	R\$ 6.420,36
6.8	COMPOSIÇÃO	8	586683-9	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE REGUA DE EMBUTIR COM 4 TOMADAS E 4 TOMADAS DE REDE RJ45 em CORPO EM PASTICO RIGIDO	M2	10,00	R\$ 72,10	R\$ 91,11	R\$ 911,10
7.0				FORRO					R\$ 693,60
7.1	SINAPI	96114	439107-1	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	UND	8,00	R\$ 68,61	R\$ 86,70	R\$ 693,60
VALOR TOTAL: (SESSENTA E TRES MIL, SETECENTOS E VINTE E OITO REAIS E OITENTA CENTAVOS).								VALOR TOTAL	R\$ 63.728,80